30
M/HO

terçQ-feíra
5 desimt-de 1981 GO DIÁRIO OFICIA

PREFEITURA MUNICIPAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N. 6.147 DE 6 DE ABRIL DE 1981

Altera denominação de logradouros públicos
no sub-d1str1^ de SAITTO WTfRIO.

O PREFEITO tlUraCIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições e

considerando que atravis de pesquisa procedida por Comissão
especializada, em decorrência da edição da Lei nb 3073. de 20 de outu
bro de 1979, se constatou a existência de inúmeros looradouros com d¥
nominações era multiplicata; " *"

considerando oue a multiplicidade de nomes para um mesmo
gradouro constitui serio embaraço no ordenamento urbano;

Io

considerando oue i de interesse do Poder Público corrigir es
sas nomenclaturas conflitantes, de modo a facilitar o funcionamento
dos serviços urbanos essenciais, tais como, o postal, o telefônico, de
saneamento, de energia elétrica, de oãs, de cadastro imobiliário e re
gistro de imóveis; ~

considerando que para a escolha da denominação dos novos Io
gradouros foram adotados os critérios estabelecidos pela Lei nb 30737

DECRETA

Art. 19 - Ficam alteradas as denominações dos logradouros pú
bliços situados no sub-distrito de SMfO AltrONIO, de acordo com a rÇ
laçao e nimero de ordem constantes da relação anexa. ~

Art. 29 - Esto Decreto entrará em vigor na data de sua publi
caçao,'revogadas as disposições em contrário. ~

1981.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 00 SALVADOR, em 06 de abril de

■ilhWilh
TMário de Finança

RTES7
Prefeito

Secretário de/Urbanismo e Obuas
Publicas

LCK^ADOURO DISTRITO 09 - SAfíTO AfntaílO

NÚMERO DENOMINAÇÃO ANTERIOR NOVA DENOMINAÇÃO

1987 Ia.'Travessa Euzebio de Queiroz Rua Perdi 1o Guimarães
3707 Avenida Grilo (Av. Siraão) Avenida Simão
1675 Rua Princesa Isabel Rua Imperatriz Tereza Cristina

799 Avenida Santa Isabel Avenida Santarém
2102 Travessa Japão Travessa Nipõnica
1126 Av. Jaqueira (R.Oriente Av.Japão} Rua Oriental
2104 Elcco da Jaqueira Beco da Jequlrlti
2105 ■ Rua Jaqueira Rua Jacobi
3093 Avenida Jerusalém Avenida Terra Santa
2618 Rua Juazeiro Rua Massaroca
2161 Vila São Lázaro Vila Savalu
196 Vila São Luiz Rua 21 de Junho

'3312 Vila Santa Luzia Vila 13 de Dezembro
1712 Vila Santa Luzia Vila Veneza
5266 Avenida Machado Avenida Jiapara-
985 Ia. Travessa Manoel ürunwnd Travessa Maria Neiiem

3193 Vila Maria Vila 30 de Março
3194 Vila Maria Vila Maria Beu
3191 Vila Maria Avenida Maria de São Pedro
3209 2a. Travessa Tenente Mario Alves Travessa João de Barrps Barbosa
1034 Avenida Mateus Av. Maria Otaciana Lopes
1619 Ladeira Alegria Ladeira do Ere
3186 Av. Marau Avenida Piabanha
2246 Vila Paulista {3a. Trav.Paulista) Vila Bauru
3596 Baixa Paulista Baixa Sumaré
2245 Rua Paulista (Vila Paulista) Rua Piracicaba
490 Av. São Paulo (R.Oamião de GÕes) Av. Jundiai

3597 Vila São-Paulo (Vila Paulo Leão) Vila Cubatão)
1167 Vila São Paulo Vila Pacaembu
1494 Rua Theodomiro de Queiroz Rua do Triunfo)
2732 Rua Al to do Forno Rua Abiaba
1615 Travessa Alegria Travessa Cincinato Melchiades
1632 2a.Travessa Alvarenga Peixoto Travessa Padre Toledo
1650 Ia. Travessa Antero de Brito Rua João Floriano de Oliveira
1051 2a. Travessa Antero de Brito Rua Flavio Funina
2188 3a, Trí --'isa Antero de Brito Travessa Antonio.d^'Rocinha
1676 Ia. Travessa Padre Antonio Travessa Ibucaina
2742 2a. Travessa Padre Antonio Travessa uevoção
1922 Av. Santo Antonio (Av. do Ceu) Rua do Orum

J

1905 Avenida Araçã . Rua Araçarana
140 teco Araçã Beco do Araçanirin

2803 Vila Santa Barbara Vila Matamba"^
5260 Avenida da Bomba Avenida Capitão Veloso
1791 Avenida Bonfim Avenida Obatalã
2831 Travessa Bonfim Travessa Oxalã
3035 Avenida Central Avenida Bodocho
2890 Ia. Vila Central Vila Mediterrânea
2891 2a. Vila Centra! Vila Cidadela
1776 2a.Travessa Cinco de Novembro Travessa das Oferendas
2187 Travessa Cinco de Novembro Travessa da Escuna
1851 Vila Candeia V11a Mucerengue
352 Avenida Candeias Avenida do OguxS

1850 Ia. Travessa Candeias Travessa Lamparina
19C5 Vila Candeias Vila Candobã
2947 Travessa Darcy Vargas Travessa Ruth Aleixo
533 Rua São Domingos Rua São Domingos de Gusmão

2572 Rua Durval Neves da Rocha Rua Engenheiro Edgard Halter
1960 Travessa Esperança Travessa da Eternidade
2985 Ia.Travessa Esperança (Trv.Oriente) Travessa Phxnlssora
1894 Vila Euzébio de Queiroz Vila da Abolição

h DECRETO N. 6.187 DE 30 DE ABRIL DE 1981
ZF

!>enonina logradouro público no subdis
trito de Amarallna.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições e.

considerando que o logradouro n® 52f>9, constituído pelas ruas
VI e V IA, do Loteamento Itaioara, no subdistrito de Amaralina, não
possui qualquer denominação oficial ou oficiosa;

considerando que ANlSIO SPINOLA TEIXEIRA, nascido na Cidade'de
Caetite e falecido em 1970 na Cidade de Rio de Janeiro, foi dos mais no
tavels educadores brasileiros, sendo inclusive o idealizador e fundador
da Universidade do Distrito Federal e o criador das escolas parques para
educação integral;

considerando que o ilustre baiano exerceu o cargo de Secretá
rio de Educação e Saúde no governo Otávio Mangabeira, quando, dentre 'õu
tras iniciativas, foi c respcrsavel pela_descentr-lização do ensino ofl"
ciai de grau médio, com a criacác de ginásios de baiiTos, tendo ocupado,
mais tarde, na area federal, o cargo de "inistro da Educação;

considerando que o topõnimo de ANTSIO SPlNOLA TEIXEIRA não e
ainda denominação oficial de qualquer logradouro público nesta Capital,

DECRETA:

Art. 10 - Fica denominado de Rua ANTSIP TEIXEIOA o logradouro
nO 5219, constituído pelas ruas VI e V IA do Loteaiwnto Itaioara, no
subdistrito de Amarallna.

Art. 29 - Este Decretoentrarm em vigor na data de sua publica
çao, revogadas as disposições em contrario. , ""

de 1901.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 30 de ibrtl

ürfsz
IVfl?-W.ín%TOV -N Prefeito

Secretario de Urta/ismo e Obra%
f  Públicas 1

DECRETO N. 6.188 DE 30 DE ABRIL DE 1961

Denomina logradouro público no subdistrito
de Amarallna.

.4 ^N^CIPAL do salvador, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no usode suas atribuições e.

»  çonsiderandò que o logradouro n9 5201, constituído pelas ruas V 2. -V Zfl e V 9, do Loteamento Itaioara, no subdistrito de Amarallna, nÍo oossui
qualquer denominação oficial ou oficiosa;

considerando que JOSE WANDERLEY DE APAOOO PINHO, nascido na Cidadede Santo %aro da Purificação em 19 de março de 1P90 e falecido ero 10 de outu
bro de 1967 na Cidade do "Io de Janeiro, formado em Oireito na turma de 191(17
foi representante da Bahia em mais de uma legislatura na Câmara dos Denutados
sendo responsável pelos primeiros projetos que resultaram na criação dos Ser

Patrimônios Culturais e Artísticos, e tantêm Prefeito õaCidade do Salvador no Governo Otávio Mangabeira;

essencialmente, o historiador do RecÔncavo, deixou WANDEpley PINHO obras de indiscutível mérito, indispensáveis na
xl Çotegipe e seu tempo", "Histõna de um engenhodo Recôncavo ,"Historia da Cidade do Salvador" e outras, foi ainda professor
mI. t rfa Universidade Federal da Bahia. Presidente de Honrado Instituto Histórico da Bahia e Presidente do Instituto Histórico Brasilei
ro; —

\D- pjÁRIO OFICIAL

considerando oue o topônino_de víínDFFLEV PIMKn não ? ainda denomina
ção 6f1(^ia1 de qualfiuer logradouro público nesta Capital,

1) E C P F T í:

Jrt. IQ - Fica denominado de fua "ANDEplEV PINHO o logradouro n0 5?'^1,
constituído nelas ruas v ?, *' g v ? do Loteamcnto Itaioara, no suhdis
tr1to de n-aralina. ~

flrt. - Este Decreto entrara era vigor na data de sua oubllcação.re
vogadas as disposições em contrário.

WGINETE DD PPEFEIin MUMifiPAL 00 SALVADOR, em30 de abril de 1981.

MADl^KEPTEpZ
Prefeito •

IVAN ALVES BARBOSA ;
Secretário de Urbanismo e Obt^s

Públicas

OECRETt) N. 6.189 DE 30 DE ABRIL DE 1981

Denomina logradouro público no subdis
trito da Vitoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO OA BA
HIA, no uso de suas atribuições e.

considerando que a rua "D" do LoteaiT<ento São Bernardo. 1o
gradouro nO 3357, no subdistrito da Vitoria, não tem qualquer denomj
nação oficial ou oficiosa.

considerando que o Monsenhor AMILCAR MARQUES, .lã falecido,
fo1 figura destacada e marcante na vida docente da religião na Bahia,

considerando que, embora exercendo capelanias e outras mis^
teres da sua vocação religiosa, sÕHdo conhecedor de línguas, teve ,
por mais de trinta .anos, a sua grande afirmação, essendalmente.como
formador de sacerdotes no magistério do antigo Seminário de Sahta Te^
reza e, posteriormente, no de novas Instalações, construído por D.
Augusto, Cardeal da Silva,

considerando que o topÔnimo do Monsenhor AMILCAR MARQUES
não é ainda denominação oficial de qualquer logradouro público nesta
Capital,

DECRETA:

Art. 1° - F1ca_denominada de Rua Monsenhor AMILCAR MARQUES
a rua "O" do Loteamento Sao Bernardo, no subdistrito da Vitória.

Art. 29 - Este Decreto entrara em vigor na data de sua pc
blicação, revogadas as disposições em contrário.

de 1981.
GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL 00 SALVADOR, em30 «Jeab^l

•HARW KERTESZ

Prefei to

IVAN ALVEÍ BARBOSA
Secretario de Urbanismo e Obras

Públicas

DECRETO N. 6.190 DE 30 DE ABRIL DE 1981

Denomina logradouro público nn subdistrito
de Amaralina.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL 00 ESTADO DA BAHIA,no
uso de suas atribuições e, «

considerando que o logradouro nÇ 5191, constituído pelas ruas
AL 1 e AP 3, do Loteamento Italgara, no subdistrito de Amarallna, não pos
sul qualquer denominação oficial ou oficiosa; ~

considerando que ALBERTO ALVFS DA SILVA, nascido na Ilha de San
to Antonio, recôncavo da Bahia de Todos os Santos, em 09 de janeiro de 19DF
e falecido em 09 de junho de 1957,na Cidade do Salvador, fo1 dos muitos mê
ditos que, também, se dedicaram aos estudos d$ciências humanas; ~

considerando que o ilustre baiano, especializado em Tisiologia,
onde deixou apreciável obra foi, também, um estudioso da história, tendo,
neste campo do conhecimento, pr.iduzido trabalhos de grande valor .dentro os
quais se destacam "A primeira medica do Brasil", A Cidade de Tomé de Souza",
"A Cidade d'El Rei", alem de ser assíduo colaborador de Jornais e revistas
especializadas;

considerando que o topônlmo de ALBERTO ALVES D'' SILVA não é eln
da denominação oficial de oualouer lonradouro público desta Capital,

DECRETA:

Art. 19 - Fica denominado de Rua ALBEPm SILVA o logradouro n9
5194, constituído pelas ruas AL 1 e AP 3 do-Loteamento Italgara, no sub
distrito de Amarallna. ~

Art. 29 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica
ção, revogadas as disposições em contrário.

de 19P1.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADO», eD 30 de abril

terça-feira
5 de abril de 1981 ^ |

TT DECRETO N. 6.191 QE 30 DE ABRIL DE 1981

Denomina logradouro público no subdl^
trito de Amarallna.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL 00 ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições e.

considerando que o logradouro n9 5231, constituído pelas ruas
CP 1 e CP 7, do Loteamento Italgara, não possui qualquer denoerlna
ção oficial ou oficiosa;

C\j<nJíP
IVAN ítV€5-BA»eÕs/

MAPI^XERU S7
Profe1t(

Secretário de Urbarlismo e Obrqs
Públicas

considerando que AFONSO RUY DE SOUZA, nascido «n 28 de agosto
de 1893 e falecido em 27 de Julho de 1970, alem de bacharel em dlre^
to e advogado militante que foi durante toda a sua extensa vida, este
ve sempre entre os mais fortes animadores dos movimentos culturais dã"
Bahia, como crítico e autor teatral e, também, como professor de_ H1^
tÕria da América da Faculdade de Filosofia da Universidade Católica
do Salvador, Diretor do Arquivo Municipal e Diretcr do Departamento
Cultural da Universidade Federal da Bahia, destacando-se, entre as
suas obras de maior Importância, a "História Adnrfíilstratlva da Cidade
do Salvador e "O Teatro na Bahia",

considerando que o topônlmo de AFONSO RUY DF SOUZA nao e ain
da denominação oficial de qualquer logradouro público nesta Capital,

DECRETA:

Art. 19 - Fica denominado de Rua AFONSO RUY o logradouro n9
5231, constituído pelas ruas CP 1 e CP 7 do Loteamento Italgara, no
subdistrito de Amarallna.

Art. 29 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publ1_
cação, revogadas as disposições em contrario.

de 1901.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 00 SALVADO», em30 de abril

L
VES /BARBOSA 1

Secretario de U
Publicas

DECRETO N. 6.194 DE 4 DE MAIO DE 1981

Determina o reajustamento de venci

mentos, salários e proventos ao va

ler do Salário Mínimo Regional.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO

DA BAHIA, no USO de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no art. 68, da Lei n9 2313/71 (Lei Orgânica do Município do Sal

vador) ,

DECRETA:

Art. 19 - Ficam os órgãos da Administração Munici

pal autorizados a promover o reajustamento dos vencimentos, sala

rios e proventos dos servidores municipais, ativos e inativos,

ao valor do Salário Mínimo Regional.

Art. 29 - Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 19 de maio do ano*

em curso, devendo as despesas com a sua execução serem custeadas

pelas dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

de

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, es

de 1981.

04

VERA LOCIA SOUZA LIMA
Secretária de Administração, em exercício

CAMARA MUNICIPAL ^
Expediente da Presidência

HESCISXC DE CONTRATO INDIVIDUAL 02 TRABALHO
CONTRATADO: MA2Í02L CARVALHO DE SOUZA
FUNÇIO: Motorista
SALARIO hÍENSAL: SS&«06õ,00(seis mil e sessenta e três cruzei
ros} ~
VIGÊNCIA: 30 de abril de 1981.

J

CONTRATO INDIVIDUAL DB TRABALHO

NOME; CARLOS ROBERTO SANTOS
FUKçSOr Motorista
JORNADA ORDINÁRIA: 08:00 (oito horas)
SALaRIO MFJíSAl: ®S6.063,00 (seis mil e sessenta e três cruzei
roa. ~

VIGÊNCIA: 12 de maio de 1981" à 31 de dezembro de 1981.
Publique-se,

Durval S^Hes
Diretoi